
 diário oficial Nº 34.686  103 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

Portaria Nº 203/2021 de 30/08/2021. Art. 1º CONCEDER aos servidores 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula nº 5760330/6, 
4,5 (quatro e meia) diárias no valor de R$ 1.242,31 (Um mil, duzentos e 
quarenta e dois reais e trinta e um centavos), Maria de Fátima Cavalcante 
Vasconcelos, Secretária-Geral, matrícula nº 184560/2, Aiua Reis Queiroz, 
Gerente de Projetos, matrícula nº 57225310/1, Marcíria do Socorro Tavares 
Tavares, Gerente de Projetos, matrícula nº 5923707/2, Laura Daniela Miranda 
de Queiroz, Especialista em Educação Classe I, matrícula nº 57208943/1, 
Nádia Helena Botinelly do Amaral e Silva, Assist. Administ. A, matrícula 
nº 2022290/1, Alexandre Jaime Batista, Gerente de Apoio Administrativo, 
matrícula nº 5896631/2, Karla da Costa Dias Rêgo, Coordenadora de Núcleo 
de Recursos Tecnológicos, matrícula nº 5890673/1, Fabíola de Figueredo 
Uchôa, Gerente de Projetos, matrícula nº 6403800/1 e Sônia Maria Cavalcante 
Mendes Costa, Auxiliar Técnico, matrícula nº 5112311/2, no valor de R$ 
1.068,20 (Um mil, sessenta e oito reais e vinte centavos) cada, os referidos 
servidores participarão do Projeto JUCEPA Itinerante, nos municípios de 
Rondon do Pará, Jacundá e Marabá, com saída de Belém no dia 31/08/2021 
e retorno no dia 04/09/2021, conforme processo nº 2021/920146. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 698575
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

Portaria
.

Portaria Nº. 642/2021, DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a Portaria n° 530/2021, de 16 de julho de 2021, que 
instaurou a sindicância;
CONSIDERANDO que nos autos do Processo n° 2021/730368 a Comissão de Sindi-
cância Punitiva concluiu por aplicar a penalidade de suspensão por 30 (trinta) dias;
CONSIDERANDO que cabe à autoridade instauradora aplicar a penalidade 
disciplinar, conforme prevê o art. 197 do RJU;
CONSIDERANDO a previsão legal contida no art. 189, § 3° quando houver 
conveniência para o serviço, a autoridade que aplicar a pena de suspensão 
poderá convertê-la em multa, na base de 50% (cinquenta por cento) por dia 
de vencimento ou remuneração, permanecendo o servidor em exercício;
CONSIDERANDO a comprovação de materialidade na conduta do servidor 
que violou o disposto no art. 178, XI da Lei n° 5.810/94;
CONSIDERANDO o art. 185 do RJU, que as penas disciplinares serão 
aplicadas através de Portaria no caso de suspensão.
RESOLVE:
I – SUSPENDER o servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, matrícula n° 
57199257/1, ocupante do cargo de motorista, por 30 (trinta) dias, confor-
me previsão legal contida no art. 189 da Lei 5.810/94;
II – CONVERTER, por conveniência para o serviço, a penalidade em multa, 
na base de 50% (cinquenta por cento), por dia de vencimento, permane-
cendo o servidor em exercício.
III - DETERMINAR que conste no assentamento funcional do servidor a 
penalidade aplicada.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 20/08/2021.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 698924
.

ERRATA
.

DESCONSIDERAR a publicação da Portaria nº 634/2021, de 
25/08/2021, publicada no DOE nº 34.685, de 30/08/2021, sob o 
Protocolo 698077, referente a Concessão de Diária, por haver du-
plicidade de publicação.

Protocolo: 698478
ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 698094, publicada no DOE nº 34.685, de 30/08/2021, 
referente ao 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2018 – CP nº 09/2018.
ONDE SE LÊ: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2018 – CP nº 48/2018.
LEIA-SE: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2018 – CP nº 09/2018.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 698896
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 06/2021 – TP Nº 08/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 08.928.777/0001-22
Objeto: Revitalização do mercado de Concórdia do Pará, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro.
Valor do acréscimo de serviços: R$ 306.690,44
Dotação Orçamentária: 15.451.1508.7556 449051 0101/0301
Data da Assinatura: 30/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 698883

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 644/2021, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/942149, de 26/08/2021 – 
COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, Matrícula n°. 57190739/1; 
Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no valor de R$ 60,00 (sessenta re-
ais) o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
078338 0101 339033 60,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 698932
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 633/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/938155, de 25/08/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder Levantamento, Contrato nº 026/2015 CP 001/2015, 
Sistema de Esgotamento Sanitário das residências onde serão instaladas 
as tubulações de esgoto, no Município de Capitão Poço/PA.
DESTINO: Capitão Poço/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 03/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 698479
Portaria Nº. 643/2021, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/942149, de 26/08/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcântara Peixoto, Matrícula nº 57176412/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico e fotográfico de imóvel para 
elaboração de laudo de avaliação para aluguel do mesmo, localizado na 
Rua 15 de Novembro, nº 809, Bairro Centro, Município de Mocajuba, as-
sim como, realizar pesquisa de mercado imobiliário, conforme processo da 
Adepará nº 2021/819240.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Reinaldo Osvaldo de Alcân-
tara Peixoto, ao referido município.
DESTINO: Mocajuba/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 31/08 a 01/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 698944


